DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 673/2020

Empresa: Licimix
licimix@gmail.com
fone (51) 3032-3606
Juliane Santos Verçosa

ESCLARECIMENTO

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, na sala de Licitações da Secretaria
Municipal de Licitações, Diretoria de Compras e Formação de Preços, situada na Rua Frei Orlando
nº  199,  4º  andar,  sala  401,  Centro,  Canoas/RS,  reuniu-se  o  pregoeiro  e  sua  equipe  de  apoio,
designada pelo Decreto n.º  117/2020, para proceder análise  e julgamento do Esclarecimento da
empresa:  Licimix  Comércio  de  Materiais  e  Equipamentos,  relativo  ao  Edital  203/2020.Solicita
resumidamente o que segue: “Geralmente a lâmpada tubular de 120cm vem até 36W, é bem difícil
de  encontrar  no mercado  um modelo  de 40W. Gostaríamos  de saber  se  podemos  cotar  a  mais
próxima  que  seria  de  36W  ou  se  será  aceito  somente  40W”.  Registra-se  que  o  presente
esclarecimento foi encaminhado a área técnica da Secretaria requisitante oportunidade na qual o Sr.
Marcos Rogério dos Anjos manifestou o que segue: “Prezado. Considerando que o Edital, por meio
do Termo de Referência é sucinto em relação a descrição do objeto. A descrição do objeto é que o
objetivamos,  lâmpadas  de  40W.  Sem mais  para  o  momento  e  estamos  a  disposição  para  mais
informações, fone (51) 3236.2702”. DA DECISÃO: O pregoeiro pelas razões apresentadas e em
acolhimento  a  manifestação  técnica  da  Secretaria  requisitante,  julga  o  presente  esclarecimento,
IMPROCEDENTE,  porque  nas  razões  apresentadas,  não  formaram  elementos  necessários  que
viessem a modificar o Edital nº 203/2020. O pregoeiro mantém a abertura da licitação prevista para
o dia 07/10/2020 às 14 horas conforme previsão editalícia. Publique-se a presente ata no DOMC.
Nada mais havendo digno de registro encerra-se a presente ata.

Mário Renato Zacher
Pregoeiro

ANO 2020 - Edição 2372 - Data 05/10/2020 - Página 41 / 46